
- 1 - 
 
 

Zákon o advokacii 
Právní služby jsou v zásad� oprávn�ni poskytovat pouze advokáti a evropští advokáti. Tím 
není dot�eno oprávn�ní notá�� a apod.  

Poskytováním právních služeb se rozumí: 

- zastupování v �ízení p�ed soudy a jinými orgány 
- obhajování v trestních v�cech 
- ud�lování právních porad 
- sepisování listin 
- zpracovávání právních rozbor� apod.  
pokud jsou tyto �innosti vykonávány za úplatu 

Advokáti také vykonávají správu cizího majetku, zejména jako SKP. To je jiná �innost 
advokáta. Mohou ale spravovat i peníze, cenné papíry a jiný majetek.  

Advokátem jen ten, kdo je zapsán v seznamu �AK. P�edpoklady pro zápis do seznamu jsou: 

1) plná zp�sobilost k právním úkon�m 
2) vysokoškolské magisterské právní studium 
3) t�i roky koncipientské praxe 
4) bezúhonnost 
5) komu nebylo uloženo kárné opat�ení vyškrtnutí (ledaže bylo zahlazeno) 
6) kdo nebyl ze seznamu vyškrtnut kv�li konkursu (ledaže uplynulo 5 let)  
7) kdo není pracovn�právním pom�ru (krom� �AK, advokátovi nebo VŠ) 
8) složení advokátní zkoušky 
9) složení slibu 
 
Zahrani�ního advokáta zapíše za podmínek 1 +4 – 7 pokud m�že praxi vykonávat v jiném 
stát�. Provádí se uznávací zkouška. Pak m�že zahrani�ní advokát u nás poskytovat služby 
„svého“ práva a práva mezinárodního. Uznávací zkouška se m�že složit i v cizím jazyce.  

Za stejných podmínek ale bez omezení na své právo zapíše komora do seznamu evropského, 
který u nás poskytoval jako evropský advokát právní služby v oblasti �eského práva min. t�i 
roky.  

Dále za stejných podmínek zapíše do seznamu toho, kdo vzd�lání a právní praxi splnil ve 
stát� EU a u nás složil zkoušku zp�sobilosti. Ta se skládá v �eštin� nebo slovenštin�.  

Jakoukoliv zkoušku umožní Komora vykonat do 9 m�síc� po podání žádosti.  

D�vody pro vyškrtnutí jsou: 

1) úmrtí, prohlášení za mrtvého 
2) omezení nebo zbavení zp�sobilosti k právním úkon�m 
3) konkurs FO nebo konkurs PO k výkonu advokacie – vždy k právní moci rozhodnutí 
4) na žádost 
5) kdo nespl�uje podmínky pro výkon advokacie (p�edstavenstvo) 
6) pravomocné odsouzení za úmyslný trestný �in v souvislosti s výkonem advokacie 

(p�edstavenstvo) nebo jinou trestnou �innost (p�edseda) pokud tato trestná �innost 
ohrožuje d�v�ru v �ádný výkon advokacie  

7) kdo neplatí déle než 6 m�síc� Komo�e (p�edseda) 
8) kdo je zde jako „cizí“ advokát, pokud ho vyškrtnou doma (p�edseda) 
O variantách 5-8 musí rozhodnout Komora, bu� p�edseda nebo p�edstavenstvo. 



- 2 - 
 
 
Pozastavení výkonu advokacie za podmínek: 

Vždy je pozastavena: 

1) konkurs – FO nebo PO –ke dni ú�ink� konkursu resp. vykonatelnosti zamítnutí návrhu na 
konkurs 

2) kárné opat�ení 
3) vzetí do vazby nebo nástup do výkonu trestu 
4) trest zákazu �innosti 
5) pozastavení u zam�stnavatele nebo posledního spole�níka PO 

Komora pozastaví 

6) p�i vzniku pracovního pom�ru nebo kv�li jiné neslu�itelné �innosti 
7) jiná p�ekážka po dobu delší 4 m�síc� 

Komora m�že pozastavit 

8) trestní stíhání pro úmyslný trestný �in 
9) zahájení �ízení o zp�sobilosti k právním úkon�m 
10) zahájení �ízení o prohlášení konkursu 

Komora m�že na návrh kárného žalobce pozastavit, pokud se vede kárné �ízení a  

11) skute�nosti nasv�d�ují tomu, že se advokát dopustil závažného provin�ní 
12) od zahájení kárného �ízení uplynul rok, protože se advokát vyhýbá 
 

Pozastavením zaniká oprávn�ní poskytovat právní služby a být volen do orgán� komory, 
ale z�stává ú�ast ve sdružení, odpov�dnost za škodu a povinnost platit poplatky.  

♦ Zp�soby výkonu advokacie 
Sám, ve sdružení, v obchodní spole�nosti nebo jako zam�stnanec.  

Sdružení – použije smlouvu o sdružení podle Ob�Z, musí vykonávat advokacii pod 
spole�ným jménem. Ú�astník sdružení m�že zam�stnávat advokáty. Majetek se stává 
spoluvlastnictvím. Advokáti sdružení musí mít spole�né sídlo.  

Spole�nost – p�edm�t podnikání je pouze výkon advokacie a spole�níci pouze advokáti. 
Advokátní s.r.o. musí mít min. dva spole�níky, jinak komora na�ídí jeho likvidaci. Advokát 
spole�nosti musí být zapsaný v OR jako spole�ník a musí mít splacený celý vklad. Jednatelem 
s.r.o. m�že být pouze spole�ník a prokuristou advokát. Vyškrtnutím ze seznamu zaniká ú�ast 
ve spole�nosti.  

Pracovní pom�r – m�že vzniknout k advokátovi nebo ke spole�nosti. P�i výkonu advokacie 
používá ozna�ení advokát spolu s ozna�ením svého zam�stnavatele. Nem�že zam�stnávat 
dalšího advokáta nebo koncipienta. Musí se �ídit pokyny zam�stnavatele, pokud nejsou 
v rozporu právními nebo stavovskými p�edpisy nebo s pokyny klienta. Advokacii vykonává 
jménem zam�stnavatele a na jeho ú�et.  

♦ Práva a povinnosti advokát� 
Advokát je povinen �ídit se pokyny klienta, ledaže jsou v rozporu s právními nebo 
stavovskými p�edpisy. Nesmí snižovat vážnost stavu, zejména dodržovat pravidla 
profesionální etiky a pravidla sout�že.  

Klienta ur�eného komorou m�že advokát odmítnout, pokud jde o bezd�vodné uplat�ování 
nebo brán�ní práva. Pro bezplatné služby musí žadatel doložit p�íjmové a majetkové pom�ry. 
Pokud pominou pom�ry, za kterých byl takový klient p�id�len, zruší komora ur�ení advokáta.  



- 3 - 
 
 
Advokát je povinen právní služby odmítnout, pokud: 

1) konflikt zájm� ohledn� v�ci nebo osoby, a� už u advokáta nebo u jeho spole�níka, 
zam�stnance 

2) pokud má informace, které by mohly klienta neoprávn�n� zvýhodnit 
3) se advokát nebo osoba jemu blízká ú�astnila projednání v�ci  
4) zájmy klienta jsou v rozporu se zájmy advokáta nebo osoby jemu blízké 
 
Pokud tyto skute�nosti zjistí dodate�n�, je advokát povinen odstoupit od smlouvy.  

Advokát je oprávn�n odstoupit od smlouvy, pokud je narušena d�v�ra, není složena záloha 
nebo není poskytnuta sou�innost. Ješt� 15 dn� poté musí advokát �init neodkladné úkony, aby 
klient neutrp�l újmu.  

♦ Ml�enlivost 
Ml�enlivosti m�že advokáta zprostit klient nebo všichni jeho právní nástupci, a to písemn� 
nebo do protokolu p�ed soudem. Povinnost trvá i po vyškrtnutí. Povinnost podle tohoto 
zákona nemá advokát jako SKP, tam je zvláštní ml�enlivost.  

Ml�enlivost se nevztahuje: 

1) na koncipienty apod., pokud mají sami povinnost ml�enlivosti 
2) na spor mezi klientem a advokátem 
3) správa daní  a poplatk� 
4) kárné �ízení 
5) zákon proti praní špinavých pen�z 
6) p�ekažení trestného �inu 
 
Odpov�dnost má advokát i za své zam�stnance. V p�ípad spole�nosti odpovídá sama 
spole�nost. Advokát musí být pojišt�n min na 1 mil, s.r.o. 50 mil za každého spole�níka. Pro 
jednotlivé advokáty sjednává komora hromadné pojišt�ní.  

Advokát m�že ov��it podpis na listin�, kterou sám sepsal nebo kterou osoba p�ed ním 
podepsala, tzv. prohlášení o pravosti podpisu.  

Pokud nastane u advokáta p�ekážka výkonu advokacie, musí ustanovit svého zástupce a 
klienty o tom vyrozum�t do m�síce od vzniku p�ekážky. V p�ípad� že tak neu�iní, u�iní tak 
komora. Na nástupce nep�echází povinnost k náhrad� škody ani povinnost vrátit nap�. zálohu. 
Obdobn� to platí v p�ípad� vyškrtnutí samostatného advokáta ze seznamu. V p�ípad� smrti 
advokáta ur�í soud na návrh komory správce d�dictví ohledn� té �ásti, kterou zem�elý 
používal k výkonu advokacie.  

Pokud se chce advokát soudit kv�li výkonu advokacie s jiným advokátem, musí se nejd�íve 
pokusit o smír�í �ízení p�ed orgány komory.  

Advokát musí komo�e ohlašovat bez odkladu následující údaje: 

1) sídlo 
2) zp�sob výkonu advokacie 
3) zm�ny t�chto skute�ností 
4) skute�nosti, které jsou d�vodem pro pozastavení nebo vyškrtnutí 
 



- 4 - 
 
 
♦ Kárné �ízení 
Kárným provin�ním je závažné nebo op�tovné zavin�né porušení povinností stanovených 
zákonem o advokacii nebo stavovskými p�edpisy.  

Kárná opat�ení jsou: 

1) napomenutí 
2) ve�ejné napomenutí 
3) pokuta (až 100× minimální mzda) 
4) do�asný zákaz výkonu advokacie od 6 m�síc� do t�í let 
5) vyškrtnutí ze seznamu advokát� 
 
Koncipientovi nelze uložit do�asný zákaz, pokuta je pouze 20× minimální mzda, jinak stejn� 
jako u advokáta.  

Kárné �ízení je zahájeno na základ� podání kárné žaloby kárným žalobcem – p�edseda 
kontrolní rady nebo ministr spravedlnosti. O žalob� rozhoduje 3�lenný kárný senát ze �len� 
kárné komise. Pro žalobu platí 6m�sí�ní subjektivní a 2letá objektivní lh�ta. Kárn� obvin�ný 
si m�že vzít advokáta. D�kazy lze provád�t, jen když jsou dobrovoln� poskytnuty, jinak 
dožádá komora soud. Náklady ú�astníka nese ú�astník, náklady komory jen tehdy, pokud 
prohraje. Pro rozhodnutí v kárném �ízení je rozhodný stav a právní úprava v dob� kárného 
provin�ní, ledaže je pozd�jší úprava p�ízniv�jší.  

V jasných p�ípadech lze rozhodnout kárným p�íkazem, kterým lze uložit pouze napomenutí 
nebo pokutu ve výši 10× minimální mzdy. Proti p�íkazu lze do 15 dn� podat odpor. Pak se 
na�ídí normální jednání. Práva na podání odporu se lze vzdát.  

Proti rozhodnutí v kárném �ízení lze podat do 15 dn� odvolání, který má odkladný ú�inek a 
rozhoduje o n�m 3�lenný senát z �len� resp. náhradník� p�edstavenstva.  

Ve�ejné napomenutí se vykoná ve v�stníku do 6 m�síc�. Vykonatelné rozhodnutí o pokut� je 
exeku�ní titul.  

Zahlazení kárného opat�ení: 

1) dnem právní moci rozhodnutí o upušt�ní od kárného opat�ení 
2) vykonání napomenutí nebo ve�ejného napomenutí 
3) 1 rok po vykonání pokuty nebo do�asného zákazu výkonu advokacie 
4) 5 let po vyškrtnutí (3 roky u koncipienta) 
 
U �ízení, které skon�ilo rozhodnutím ve v�ci samé v právním moci, lze podat návrh na 
obnovu, pokud vyjdou najevo nové skute�nosti. O návrhu rozhoduje zvláš� ustanovený kárný 
senát. 

Ke kárnému �ádu se podp�rn� použije trestní �ád.  

♦ Hostující evropský advokát 
Je to evropský advokát, který u nás právní služby poskytuje jen do�asn� nebo p�íležitostn�. 
Nem�že být �lenem sdružení ani spole�níkem spole�nosti. Nem�že se ú�astnit sn�mu (óóó). 
Nesmí psát smlouvy o p�evodu nemovitostí nebo podniku ani ov��ovat podpis. Pokud je u nás 
m�síc, musí komo�e nahlásit adresu pro doru�ování. Pokud zastupuje p�ed soudy, platí pro n�j 
všechny naše povinnosti a musí si ustanovit advokáta pro doru�ování.  



- 5 - 
 
 
♦ Usazený evropský advokát 
Evropský advokát zapsaný do seznamu komory. M�že u nás poskytovat právní služby 
soustavn�. Do seznamu evropských advokát� zapíše komora do jednoho m�síce od písemné 
žádosti, která musí být doložena: 

1) dokladem státní p�íslušnosti domovského státu (EU, Dohoda o evropském hospodá�ském 
prostoru, mezinárodní smlouva)  

2) pr�kaz oprávn�ní k provozování právních služeb z domovského státu 
3) doklad o pojišt�ní  
 
M�že být �lenem sdružení nebo spole�níkem spole�nosti, p�ípad� zam�stnanec. M�že se 
ú�astnit sn�mu, ale nesmí být volen do orgán� (úúú).  

M�že právní služby poskytovat i prost�ednictvím zahrani�ní spole�nosti, pokud spole�níky 
jsou pouze evropští advokáti, p�edm�tem podnikání právní služby, spole�nost má aspo� dva 
spole�níky a spole�nost je zaspána do OR jako zahrani�ní spole�nost. Pojišt�ní musí být 
obdobn� jako u �eské spole�nosti. Pokud n�jaký p�edpoklad zahrani�ní spole�nost nespl�uje, 
podá komora návrh na výmaz z OR.  

Pokud evropský advokát zastupuje p�ed soudem v p�ípad� zákonem vyžadovaného 
zastoupení, musí mít konzultanta pro procesní právo.  

Orgány komory 

♦ Sn�m 
Nejvyšší orgán komory. Koná se min 1 × za 4 roky, zastoupení na n�m není možné. O konání 
m�že požádat 1/3 advokát� nebo kontrolní rada, pak ho p�edstavenstvo svolá do 2 m�síc�. 
Sn�m je vždy usnášeníschopný a rozhoduje nadpolovi�ní v�tšinou hlas�.  

Pravomoci: 

1) volit p�edstavenstvo kontrolní a kárnou komisi na 4 roky a odvolávat je.  
2) schvalovat organiza�ní �ád komory 
3) z�izovat sociální fond a p�ípad� jiné fondue 
4) stanovit stavovským p�edpisem výši plateb advokát� 
5) stanovit stavovským p�edpisem výši náhrad �asu funkcioná��m komory – výkony 

funkcioná�� jsou �estné, dostávají jen hotové výdaje a náhradu ztráty �asu 
6) projednávat a schvalovat zprávu o �innosti ostatních orgán� komory 
7) rušit nebo m�nit rozhodnutí p�edstavenstva krom� v�cí vyškrtnutí a pozastavení 
8) schvalovat jednací a volební �ád 
9) schvalovat stavovské p�edpisy p�ijaté p�edstavenstvem ve vyhrazených p�ípadech 
10) usnášet se v dalších vyhrazených v�cech s výjimkou kárného �ízení 
 

♦ P�edstavenstvo 
Výkonný orgán komory. Má 11 �len� a 5 náhradník�.  

Pravomoci: 

1) vyškrtnutí a pozastavení a jejich zrušení v n�kterých p�ípadech 
2) volit ze svých �len� p�edsedu a místop�edsedy komory 
3) p�ijímat stavovské p�edpisy 



- 6 - 
 
 
4) vydávat v�stník 
5) hospoda�it s prost�edky sociálního a jiných fond� 
6) svolávat sn�m 
7) vyjad�ovat se k advokátnímu zkušebnímu �ádu a kárnému �ádu 
8) spravovat majetek komory 
9) zajiš�ovat publika�ní, dokumenta�ní a studijní �innost komory 
 
P�edstavenstvo se schází zpravidla jednou m�sí�n� a je povinno informovat advokáty o 
�innost orgán� komory 

P�edseda komory jedná ve jménem komory ve všech v�cech.  

Pravomoci: 

1) ur�ování advokáta  
2) ur�ení zástupce advokáta  p�i p�ekážce a ur�ení nástupce 
3) vyškrtnutí a pozastavení v n�kterých p�ípadech 
4) provádí záznamy v seznamech advokát�, spole�ností atd.  
 

♦ Kontrolní rada 
Kontrolní orgán komory, po�et �len� stanoví organiza�ní �ád – 44 + 5 náhradník�. Mají 
p�edsedu, který vystupuje jako kárný žalobce. Dohlíží na dodržování p�edpis� v�etn� 
p�edpis� proti legalizaci trestné �innosti. Advokáti jim musí p�edložit požadované písemnosti.  

Kontrolní rada m�že pozastavit platnost rozhodnutí jiného orgánu komory, pak ji musí 
p�edstavenstvo p�ehlasovat 2/3 v�tšinou. I pak m�že rozhodnutí pozastavit, ale musí svolat 
sn�m.  

Dalšími orgány jsou kárná a zkušební komise. Kárný �ád vydává ministerstvo spravedlnosti 
po p�edchozím vyjád�ení komory. Stejn� jako zkušební �ád. Ministr m�že podat návrh na 
zahájení �ízení o vyškrtnutí nebo pozastavení. Ministr jmenuje zkušební komisi, 1/3 navrhuje 
komora, 1/3 Nejvyšší soud.  

V �ízení o vyškrtnuté nebo pozastavení postupují orgány komory podp�rn� podle správního 
�ádu. Opravným prost�edkem je zde žaloba podle OS	, nikoliv správní žaloba. Soud dále 
rozhoduje spory, když n�kdo nebyl zaspán od seznamu, nebylo mu vydáno osv�d�ení, nebylo 
umožn�no vykonat zkoušku.  

Seznam advokát�, koncipient� a evropských advokát� je ve�ejný.  



- 7 - 
 
 

♦ Usnesení o sociálním fondu �AK 
Sociální fonde je tvo�en: 

1) odvody advokát� 500,- K� splatné 20. ledna 
2) výnosy z nemovitostí komory 
3) výnos z pokut 
4) splátky p�j�ek 
5) prost�edky z p�ísp�vk�, p�j�ek a dar� 
6) pen�žité dary 
7) úroky a jiné p�ír�stky 
 
O použití prost�edk� rozhoduje p�edstavenstvo, pop�ípad� pov��í p�edsedu.  

Fond m�že použít komora na nemovitosti, výchovné a vzd�lávací akce, sportovní akce a krytí 
ztrát v d�sledku snížení nebo prominutí p�ísp�vk�. 

♦ Dále slouží advokát�m a koncipient�m na 
1) p�ísp�vek na zvyšování odborné kvalifikace – ú�ast na školeních a seminá�ích, 

jednorázový p�ísp�vek, stipendium jen výjime�n� 
2) sociální p�ísp�vek – kdo se nezavin�n� ocitl v tísni až 10.000,- K�, náklady poh�bu 

advokáta až 10.000,- K�, poz�stalému lze vyplatit na žádost až 20.000,- K� 
3) P�ísp�vek na úhradu náklad� spojených s bezplatným poskytnutím služby. Jednorázov� 

150,- K� na právní úkon + hotové výdaje  
4) p�íp�vek nástupci advokáta  
5) p�íp�vek na kulturní a sociální pot�eby zam�stnanc� 
6) p�ísp�vek na sportovní akce 
7) p�j�ky – advokátovi na vybavení do 50.000,- K� 
8) dary – dobro�innost, rozvoj advokacie 
 

♦ Poplatky �AK 
1) p�ísp�vek na �innost �AK –  

a) 8.000,- K� splatné do 20.1 
b) 4.000- K� zápis po 30.6. splatné týden po zápisu 
c) 3.000,- K� v p�ípad� pozastavení 

2) Sociální fond – 500,- K� 
3) Fond pro vzd�lávání koncipient� – 3.000,- K� 
 
 

♦ Kárný �ád 
Jednání je neve�ejné. 	ízení se zastaví, pokud je advokát vyškrtnut. Rozhodnutí bu� kárný 
senát advokáta žaloby zprostí nebo vysloví, že se advokát dopustil kárného provin�ní a uloží 
trest. Odvolací senát p�ezkoumá správnost výroku správnost kárného �ízení. M�že ve v�ci 
rozhodnout sám.  
Rozhodnutí musí mít pou�ení o možnosti jeho p�ezkoumání podle OS	.  
 



- 8 - 
 
 
♦ Pravidla profesionální etiky 
1) d�stojnost a vážnost stavu 
2) pln�ní p�evzatých závazk� 
3) p�ednost zájm� klienta 
4) zákaz prov��ování pravdivosti skutkových informací od klienta 
5) informace od klienta nelze použít ve sv�j prosp�ch nebo t�etí osoby 
6) služby více osobám protich�dných zájm� lze poskytnout jen s jejich souhlasem (sepis 

smlouvy) 
7) nutnost odmítnout právní službu, pokud hrozí klientovi újma (p�etížení, zdravotní stav 

advokáta, nedostatek zkušeností. I tak je nutno u�init opat�ení k odvrácení závažné újmy.  
8) Povinnost klienta pr�b�žn� informovat 
9) použít peníze klienta jen k ur�enému ú�elu 
10) pokud stoupne rozsah odpov�dnosti za škodu, musí se p�ipojistit nebo odstoupit od 

smlouvy 
11) po skon�ení zastupování vydat písemnosti 
12) informovat o výši odm�ny advokáta 
13) p�im��enost odm�ny i zálohy 
14) povinnost vést záznamy o výkonech pro klienta 
 
Povinnosti k advokátnímu stavu 
1) Kolegialita 

a) neoso�ovat  
b) pokud možno se mezi sebou nesoudit 
c) nejednat p�ímo se zastoupenou osobou bez souhlasu 
d) neodmítat jednání s advokátem protistrany 
e) nepodílet se na �innosti �erných advokát� 
f) nep�evzít zastupování, když má klient advokáta – jen se souhlasem 

2) Spole�ný výkon advokacie 
a) smlouva mezi advokáty nesmí omezovat nezávislost advokáta p�i poskytování služeb 
b) povinnost vzájemné komunikace, vylou�ení konfliktu zájm� 

3) Substituce 
a) obecn� za ni náleží odm�na dle tarifu 
b) odmítnutí substituce nutno sd�lit neprodlen� a nutno provést neodkladné úkoly 

4) Obecné povinnosti 
a) o výsledku sporu s klientem informovat komoru 
b) p�i domovní prohlídce žádat ú�ast zástupce komory a informovat policejní orgán o 

povinnosti ml�enlivosti 
5) Koncipienti 

a) umožnit získat praxi 
b) poskytnout odm�nu 
c) koncipienti nesmí p�etáhnout advokátovi klienty 
d) koncipient nesmí být faktickým spole�níkem AK 
e) koncipient nesmí poskytovat právní služby na sv�j ú�et 

6) Vedení kancelá�e 
a) poskytovat služby ve svém sídle 
b) oznámit komo�e otev�ení pobo�ky 
c) v sídle je t�eba být pravideln�  
d) kancelá�ské úkoly sv��ovat jen kvalifikovaným pracovník�m 

 



- 9 - 
 
 
Zákaz vyplácení provize za získání klient�, zákaz používat k náboru klient� t�etích osob.  
 
Advokátní spis musí být uschován po dobu 5 let.  
 
�innosti neslu�itelné s výkonem advokacie: 
1) �innosti v rozporu se základními principy advokacie – nezávislost, nad�azenost zájm� 

klienta apod. 
2) neadvokátní pracovní pom�r vyjma VŠ 
3) kvalifikované právní �innosti – notá�, exekutor, ale ani realitní kancelá� 
4) �innosti v rámci obchodní spole�nosti (m�že být spole�níkem obchodních spole�ností) 
5) �innost snižující vážnost advokacii v o�ích ve�ejnosti 
 
 


